
~\'' . .\ Vlaa~se 
'~'t2 \ Regenng 

Ministerieel besluit tot inschrijving van de Keizersberg in Leuven op de lijst 
van de beschermde archeologische zones 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium. 
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 8 april 2014 houdende de inschrijving op het ontwerp van lijst 
van de voor bescherming vatbare archeologische zones van de Keizersberg in Leuven; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed op datum van 5 september 2014. zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 5 
september 2014. 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 juni 1993 
houdende bescherming van het archeologisch patrimonium: 

Wegens de cultuurhistorische en de wetenschappelijke waarde als archeologische zone: 
de Keizersberg. gelegen in 
Leuven, Mechelsestraat 202 
bekend ten kadaster: 
Leuven. 1ste afdeling. sectie A. perceelnummers 10D2, lOW .lOZ, 14F. 21K. 21N, 26D2, 36R. 6/2, 6C. 9D 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art 2. Het wetenschappelijk en het cultuurhistorisch belang dat de bescherming verantwoordt, 
wordt als volgt omschreven: 

De Keizersberg in Leuven omvat de burcht van de hertogen van Brabant uit het begin van de 13de 
eeuw en kan gezien worden als een uiting van hun expansie- en defensiepolitiek. Op architecturaal 
vlak was de hertogelijke burcht van de Keizersberg een typevoorbeeld van de ronde 
hoogteburchten. Deze burchtvorm is zeldzaam in Vlaanderen. 



2/2 

Op de Keizersberg bevond zich daarnaast ook een commanderü (opgericht eind 12de-begin 13de 
eeuwl van achtereenvolgens de tempeliers en de hospitaalridders. Wegens de vernietiging van hun 
archieven (en van de gebouwen) is over dit complex heel weinig geweten, maar het staat vast dat 
het een belangrüke rol heeft gespeeld in de ontwikkeling van de Keizersbergsite en van de stad 
Leuven in haar geheel. 
Zulke sites zijn zeldzaam in Vlaanderen. Bovendien bevat de Keizersberg door zijn uitzonderlijk 
lange occupatiegeschiedenis (minstens 12de eeuw tot 20ste eeuwl veel informatie over deze lange 
periode. 
Hoewel de bewaringsteestand op het terrein van de site varieert van zone tot zone. kan er gesteld 
worden dat over het hele terrein nog archeologisch relicten bewaard zijn die deze essentiële 
informatie bevatten. Al deze elementen geven de Keizersberg een belangrijke wetenschappelijke en 
cultuurhistorische waarde. 
De site van de Keizersberg is dan ook een belangrüke archeologische en historische zone en dient 
behouden te worden als een getuige enerzijds en met het oog op toekomstig onderzoek anderzijds. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschermingsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
al het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium, 
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011, 
bl besluit van de Vlaamse Regering van 20 april1994 tot uitvoering van het decreet van 30 juni 1993 
houdende de bescherming van het archeologisch patrimonium. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 12 december 2003, 23 juni 2006, 9 mei 2008, 4 december 2009, 1 april 201 1. 10 juni 2011 
en 22 juni 2012. 

Brussel, 
0 3 {)\(T . ?014 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

~ .•. ----------
Geert BOURGEOIS 


